UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-CNTT&TT

V/v triển khai thực hiện đăng nhập giải

quyết thủ tục hành chính tỉnh bằng tài

khoản VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Bình Phước, ngày       tháng 10 năm 2024

 Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Viettel Bình Phước.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày

27/9/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các mô hình điểm trong Đề

án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyến đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa

bàn tỉnh Bình Phước.

Để đảm bảo thực hiện triển khai tích hợp đăng nhập tài khoản sử dụng của

công dân, doanh nghiệp và tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính tỉnh Bình Phước bằng tài khoản VNEID, Sở Thông tin

và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Tài khoản của công chức, viên chức, nhân viên tham gia tiếp nhận, xử lý,

trả kết quả hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh phải

được gắn thông tin cá nhân (căn cước công dân, họ và tên, ngày tháng năm sinh,

giới tính, ngày cấp, nơi cấp) và xác thực thông tin để thực hiện đăng nhập bằng

VneID trước ngày 20/10/2024. Sau thời gian trên, Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính tỉnh tiến hành khóa đăng nhập bằng tài khoản thông thường và

chỉ đăng nhập duy nhất bằng VNeID.

2. Chuyên trách CNTT, quản trị hệ thống Dịch vụ công tỉnh đã được phân

quyền quản trị thuộc các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên

địa bàn tỉnh, hướng dẫn và cấu hình các tài khoản thuộc đơn vị quản lý, đảm bảo

mỗi tài khoản đều phải được gắn VNeID và thực hiện đăng nhập sử dụng theo

đúng thời gian yêu cầu.

(Ban hành kèm phụ lục hướng dẫn cập nhật, cấu hình và sử dụng tài khoản

sử dụng bằng VNeID trên Hệ thống thông tin giải quyết Thủ tục hành chính tỉnh).

2

Trong quá trình sử dụng, cần trao đổi và hướng dẫn vui lòng liên hệ: ông

Trương Thanh Tâm – Phó Trưởng phòng, phòng Chuyển đổi số và Truyền thông,

Trung tâm CNTT-TT, điện thoại: 0961.457557, email:

tamtt.ttcntttt@binhphuoc.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (bc);

- Trung tâm CNTT và TT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

mailto:tamtt.ttcntttt@binhphuoc.gov.vn

3

Phụ lục

HƯỚNG DẪN CẤU HÌNH VÀ SỬ DỤNG TÀI KHOẢN BẰNG VNEID

TRÊN HỆ THỐNG DỊCH VỤ CÔNG TỈNH

(Kèm theo Công văn số           /STTTT-CNTT&TT ngày       tháng 10 năm 2024

của Sở Thông tin và Truyền thông)

1. Đối với Quản trị viên các đơn vị trên Cổng Dịch vụ Công tỉnh Bình Phước.

a. Gán tài khoản Dịch vụ công với tài khoản VNeID của cán bộ.

Bước 1: Truy cập vào cổng DVC: https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/tiepnhan

- Đăng nhập bằng tài khoản quản trị được cấp.

- Sau khi đăng nhập thành công, Chọn Quản trị hệ thống  Quản lý người dùng:

Bước 2: Chọn lần lượt các tài khoản cán bộ giải quyết hồ sơ. Điền các thông tin

căn cước công dân của cán bộ phụ trách tài khoản:

Bước 3: Nhấn Xác thực tài khoản VNEID để liên kết tài khoản DVC với tài khoản

VneID  Thấy có thông báo Thông tin CCCD chính xác là thành công:

https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/tiepnhan

4

Bước 4:  Để tiến hành đăng nhập bằng VneID, cán bộ chọn Đăng nhập bằng tài

khoản VNEID:

Bước 5: Chọn Tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an dành cho Công

dân

5

Bước 6: Nhập thông tin tài khoản VNeID xong nhấn Đăng nhập  Đợi mã OTP

về số điện thoại và xác nhận:

Bước 7: Cán bộ phụ trách nhiều lĩnh vực có thể liên kết tài khoản VNeID của mình

với các tài khoản DVC được giao nhiệm vụ

6

b. Uỷ quyền giải quyết các thủ tục hành chính

Trong trường hợp hiện tại 1 tài khoản đang có nhiều người dùng ví dụ 3 người

dùng chung, cần phải tạo thêm 2 tài khoản nữa để mỗi người đều có tài khoản

riêng. Và cần uỷ quyền xử lý dịch vụ công từ tài khoản đã được đăng ký trong quy

trình cho tài khoản mới được tạo.

Bước 1: Admin huyện Đăng nhập vào tài khoản quản trị Dịch vụ được cấp  Vào

mục Quản trị hệ thống  Quản lý người dùng  Chọn đơn vị, phòng ban cần thêm tài

khoản  ấn nút Thêm mới cán bộ và điền thông tin trên màn hình:

Bước 2: Cán bộ xử lý (đã đăng ký trong quy trình) đăng nhập vào hệ thống, Chọn

Menu cá nhân  Chọn Uỷ quyền giải quyết DVC  Ấn nút thêmĐiền đầy đủ thông

7

tin trên màn hình  Ấn Xác nhận

2. Đối với người dân

Bước 1: Đăng nhập Hệ thống Dịch vụ công tỉnh Bình Phước (Hoặc Hệ thống Dịch

vụ công quốc gia) để tiến hành nộp hồ sơ thủ tục hành chính. Đường dẫn:

https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/

Bước 2: Chọn đăng nhập bằng Tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an

dành cho Công dân

https://dichvucong.binhphuoc.gov.vn/

8

Bước 3: Nhập thông tin tài khoản VNeID xong nhấn Đăng nhập  Đợi mã OTP

về số điện thoại và xác nhận.

Bước 4: Sau khi đăng nhập thành công, người dân tiến hành nộp hồ sơ thủ tục

hành chính như các thao tác trước đây:

9

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T13:40:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Huy Hoàng<nguyenhuyhoang.ttcntttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		nguyenthanhphong.stttt@binhphuoc.gov.vn
	2024-10-14T14:21:07+0700
	Location
	Nguyễn Thanh Phong
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:22:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:22:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:22:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:22:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:23:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!